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W mniejszych warsztatach nie wyposażonych
w specjalne maszyny .zachodzi często potrzeba
wytaczania jak najdokładniej kul. Na stojącej do
dyspozycji zwykłej tokarce nawet jak najzręcz¬
niejsze prowadzenie noża tokarskiego, przesuwa¬
nego wzdłużnym wrzecionem takiej . tokarki, nie
daje zadowalających rezultatów pod, względem
dokładnej okrągłości kul, tak iż dotychczas trze¬
ba było zwracać się z taką pracą do innych, pre¬
cyzyjnych warsztatów.

Suport według wynalazku, który umożliwia
wytaczanie kul, dokładnie okrągłych, na zwyk¬
łych tokarkach, jest tak zbudowany, że na pod¬
stawce o kształcie półkolistej płyty i którą zmo-
cowuje się z ramą zwykłej tokarki, a która, jest
zaopatrzona na zewnętrznym obwodzie w wystę¬
pujące obrzeże, umieszczone jest ramię, obraca¬
ne dokoła środka tej płyty i oparte posuwnie na
jej występującym obrzeżu, przy czym ramię to
zaopatrzone jest we wrzeciono z osadzoną na¬
krętką, zespoloną z suwakiem dźwigającym nóż
tokarski. Przesuwanie wahliwego ramienia do¬
koła środka półkolistej płyty po jej wystającym
obrzeżu umożliwia, przy równoczesnym obraca¬

niu przez tarczę tokarki materiału obrabianego^
otrzymanie z niego jak najdokładniej okrągłych
kul, przestawienie zaś suwaka z nożem tokar^
skim za pomocą przekręcania wrzeciona umożli¬
wia dokładne określanie średnicy toczonej kuli.

Na rysunku fig. 1 przedstawia suport według
wynalazku w widoku z góry, fig. 2 zaś — suport
w przekroju wzdłuż linii A — A na fig. 1.

Płyta podstawowa a posiada kształt półkola i
je^t zaopatrzona na obwodzie w obrzeże ai wy¬
stające ponad płaszczyznę płyty. Płyta a prze¬
kracza o kilka stopni półkole, a to w tym .celu,
aby obracane o 180° wahliwe ramię b w położe¬
niach krańcowych było jeszcze oparte na obrze¬
żu płyty au Ramię &, osadzone obracalnie na czo¬
pie o zmocowanym z płytą a, jest oparte drugim
końcem na obrzeżu ai, które ponadto zaopatrzo¬
ne jest w wycięcie pierścieniowe a-2 (lub też dwa
takie przeciwległe wycięcia), w które wchodzi
nosek 6i (albo dwa takie noski), zmocowany z
ramieniem b i przeciwdziałający uniesieniu się

'ramienia ponad oparcie na obrzeżu. Ramię b po¬
siada wykrój, w którym umieszczone jest wrze¬
ciono c, przedłużone poza ramię i zaopatrzone



tam w uchwyt ci, służący do obracania ramienia
dokoła czopa o, a ponadto przez przekręcanie tak- „
-że do obracania wrzeciona c, które'jest w ramie¬
niu b osadzone obrotowo za.pomocą dwudzielnego
łożyska g, zmocowanego z ramieniem b śrubami
i nakrętkami h. Obejmująca wrzeciono c nakręt¬
ka cfe jest zespolona z suwakiem d, opartym prze¬
stawnie na ramieniu b i zaopatrzonym po bo¬
kach w listewki di, prowadzone po bokach ra¬
mienia 6. W suwaku d osadzony jest nóż tokar¬
ski e, przytrzymywany za pomocą śrub k. Na po¬
wierzchni ramienia umieszcza się skalę / mili¬
metrową, która umożliwia ograniczenie przesu¬
wu noża c do żądanej średnicy toczonej kuli.

Zastrzeżenia patentowe

1. Suport do toczenia jak najdokładniej kul na
zwykłych tokarkach, zawierający nóż tokarski
o ruchu wahadłowym, znamienny tym, że po¬
siada płytę podstawową (a) o kształcie wycin¬
ka koła zaopatrzoną w występujące ku górze
obrzeże (di) pierścieniowe, na którym prze¬
suwnie oparte jest znane ramię (b), obraca¬
ne wahliwie dokoła środka płyty (a) i zaopa¬
trzone we wrzeciono (c)f służące do przesta¬
wiania suwaka (d) z umocowanym nożem to¬
karskim (e).

2. Suport według zastrz. 1, znamienny tym, że

w pierścieniowym obrzeżu (ai) półkolistej
płyty (a) jest wykonany pierścieniowy rowek
(0,2),.o który zahacza zmocowany z ramieniem
(b) nosek prowadniczy (bi), przytrzymujący
ramię (b) przy jego obracaniu na obrzeżu,
pierścieniowym (ai).

3. Suport według zastrz, 1, znamienny tym, że
suwak (d) zaopatrzony w nakrętkę (dz), prze¬
suwaną za pomocą wrzeciona (c) umieszczo¬
nego w ramieniu (b), posiada po bokach pro¬
wadnicze listewki (di) obejmujące podłużne
boki ramienia wahliwego (b).

4. Suport według zastrz. 3, znamienny tym, że
sworzeń wrzeciona (c),x osadzony obrotowo w
łożysku (g), jest przedłużony poza wahliwy
koniec ramienia (b) i stanowi, uchwyt (ći),
służący do wahliwego uruchomiania ramienia
(b) jak również do przekręcania wrzeciona.
(c) w celu przestawiania suwaka (d) wraz
z nożem tokarskim (e).

5. Suport według zastrz. 1, znamienny tym, że
na ramieniu wahliwym (b) umieszczona jest
skala (f), umożliwiająca ustalenie suwaka
(d) wraz z nożem (e) odpowiednio do żąda¬
nej średnicy toczonej kuli.
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